
DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-3

L'anno 2016 il  giorno  13 del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Merlino  Carlo  in  qualita'  di 
dirigente di  Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO  PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI, 
ATTREZZATURE E APPARATI  AFFERENTI  L’ATTIVITA’  DEL CENTRO OPERATIVO 
AUTOMATIZZATO (C.O.A.) DEL COMUNE DI GENOVA ED INERENTI IL CONTROLLO 
ED IL  MONITORAGGIO DEL TRAFFICO NONCHE’ IL  CONTROLLO ACCESSI  ALLE 
ZONE  TRAFFICO  LIMITATO  (ZTL)  E  AFFIDAMENTO  A  FINMECCANICA SPA (GIA’ 
SELEX ES) DI NUOVI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 57 COMMA 5 LETT. B) DEL D.  
LGS. N. 163/2006

Adottata il 13/04/2016
Esecutiva dal 26/04/2016

13/04/2016 MERLINO CARLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-3

OGGETTO  PROSECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI, 
ATTREZZATURE  E  APPARATI  AFFERENTI  L’ATTIVITA’  DEL  CENTRO  OPERATIVO 
AUTOMATIZZATO (C.O.A.) DEL COMUNE DI GENOVA ED INERENTI IL CONTROLLO 
ED  IL  MONITORAGGIO  DEL  TRAFFICO  NONCHE’  IL  CONTROLLO  ACCESSI  ALLE 
ZONE  TRAFFICO  LIMITATO  (ZTL)  E  AFFIDAMENTO  A  FINMECCANICA  SPA  (GIA’ 
SELEX ES) DI NUOVI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 57 COMMA 5 LETT. B) DEL D. LGS. 
N. 163/2006

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2016/125.2.0/2 è stata indetta una gara a procedura aperta 
per l’assegnazione del servizio, prossimo alla scadenza, di manutenzione degli impianti, attrezzature 
ed apparati afferenti l’attività del Centro Operativo Automatizzato (C.O.A.) del Comune di Genova 
ed inerenti il controllo ed il monitoraggio del traffico nonché il controllo accessi alle Zone Traffico 
Limitato (ZTL) in ambito comunale;

- che i servizi forniti dal C.O.A. sono da ritenersi indispensabili ed essenziali per la Civica Ammini-
strazione in quanto compete a quest’ultima, in via esclusiva, ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettera 
b) del vigente Codice della Strada, la manutenzione di ogni tipo di segnaletica, compresa quella se-
maforica;

Considerato:

- per garantire la continuità del servizio in argomento, nelle more dello svolgimento delle procedure 
di scelta del contraente, di avvalersi della facoltà prevista all’art. 3 del Capitolato Speciale, parte in-
tegrante e sostanziale del contratto 67703 stipulato in data 17/12/2014, di richiedere alla società ag-
giudicatrice, la prosecuzione delle prestazioni per una durata che non vada oltre i sei mesi dalla sca-
denza del contratto stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato inoltre:

- che Selex ES S.p.A., (ora Finmeccanica SpA) società aggiudicatrice della gara precedente, gesti-
sce fino al 30 aprile 2016, anche il servizio di manutenzione di due varchi ZTL, Molo e Nervi, non 
compresi nel contratto citato, ma oggetto di addendumm (cron. 6/2014) al contratto  4/08.05.2012, 
per i quali deve prevedersi continuità del servizio, anch’esso prossimo alla scadenza;

Rilevato:

- che nel Capitolato è, altresì, prevista la facoltà della Civica Amministrazione di ricorrere alla pro-
cedura negoziata senza bando prevista dall’art. 57, comma 5, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i. per l’affidamento di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati 
all’aggiudicatario fino all’importo complessivo massimo del contratto aggiudicato e ravvisato nel 
servizio di manutenzione dei due nuovi varchi il caso di specie;

Ritenuto, pertanto:

- di affidare la manutenzione dei due nuovi varchi per il tempo necessario all’individuazione di un 
nuovo affidatario a Finmeccanica SpA;

Dato atto:

- che con la nota PG 2016/125598, agli atti della Direzione Mobilità, si è proposto a Finmeccanica 
S.p.A. di proseguire le prestazioni oggetto del contratto di manutenzione degli impianti, attrezzatu-
re ed apparati afferenti l’attività del Centro Operativo Automatizzato (C.O.A.) del Comune di Ge-
nova ed inerenti il controllo ed il monitoraggio del traffico  nonché il controllo accessi alle Zone 
Traffico Limitato (ZTL);

- che Finmeccanica SpA in data 13/04/2016 ha confermato, con mail, interesse a proseguire le pre-
stazioni a parità di condizioni economiche per il servizio effettivamente prestato;

Stabilito:

- che qualora il Comune di Genova, nel periodo indicato, aggiudichi il servizio, la prosecuzione 
delle prestazioni si intenderà recessa senza indennizzo alcuno;

Posto:

- che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 2013, come mo-
dificata dal D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad  
emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà li-
quidare i corrispettivi dovuti;
- che il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che con delibera CC n. 32 del 10/07/2015 sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2015-17;

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali

Visti:

- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i;

- l’art. 107, 153 comma 5, e 193 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli art. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- l’art. 3 del Contratto 67703del 17/12/2014;

- l’art. 163 c. 1 e c. 3 del DLgs 267/2000;

-  il decreto del Ministero dell’Interno del 1/3/2016 pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 55 
del 7/3/2016 che ha ulteriormente differito al 30/4/2016 il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2016-2018;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, è imprescindibile procedere alla pro-
secuzione del servizio di manutenzione per un periodo di sei mesi alle stesse condizioni econo-
miche previste dal contratto in vigore nelle more dello svolgimento delle procedure di scelta del 
contraente per una durata che non vada oltre i sei mesi dalla scadenza del contratto stesso con 
facoltà di recesso anticipato in ipotesi di individuazione di un nuovo aggiudicatario;

2. di avvalersi della facoltà prevista nel Capitolato Speciale di ricorrere alla procedura negoziata 
senza bando prevista dall’art. 57, comma 5, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. per l’affi-
damento di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati all’aggiudi-
catario fino all’importo complessivo massimo del contratto aggiudicato affidando l’esecuzione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del servizio di manutenzione dei varchi ZTL Molo e Nervi afferenti al Centro Operativo Auto-
matizzato (C.O.A.) a Finmeccanica SpA. alle medesime condizioni economiche dell’addendum 
(cron. 6/2014) al contratto 4/08.05.2012, per un periodo di sei 6 mesi a decorrere dal 1 maggio 
2016 con facoltà di recesso anticipato in ipotesi di individuazione di un nuovo aggiudicatario;

3.  di affidare a Finmeccanica S.p.A. (cod. benf. 41982) (sede legale in Roma, Piazza Montegrap-
pa 4, Partita IVA 00881841001 Codice Fiscale e Registro Imprese di Roma 00401990585) 
con sede a Genova in Via G. Puccini, 2 il servizio di manutenzione ordinaria del C.O.A. per 
l’importo di Euro 153.754,00, oltre ad IVA come per legge (22%), pari ad Euro 33.825,88 e 
pertanto, per un importo totale pari ad Euro 187.579,88 oltre al servizio analogo di manuten-
zione dei varchi ZTL ZTL, Molo e Nervi per l’importo di Euro 1.500,00, oltre ad IVA come 
per  legge  (22%),  pari  ad  Euro  330,00,  e  pertanto,  per  un  importo  totale  pari  ad  Euro 
189.409,88;

4. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 189.409,88 al Capitolo che verrà iscritto 
a Bilancio 2016 in corrispondenza dell’attuale  Capitolo 45115 c. di c. 3410.6.28 “Interventi 
per la circolazione e la segnaletica stradale – Manutenzione attrezzature”,  P.d.c. 1.3.2.9.4. , 
Cod. SIOPE 1313 (Imp. 2016/6714);

5. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 225,00 al Capitolo che verrà iscritto a 
Bilancio 2016 in corrispondenza dell’attuale Capitolo 45115, c. di c. 3410.6.28 “Interventi per 
la circolazione e la segnaletica stradale – manutenzione attrezzature” , al fine di dare copertura 
finanziaria alle spese derivanti dall’apertura del CIG di competenza di questa Direzione (Imp. 
2016/6715);

6. di demandare alla Direzione Mobilità la diretta liquidazione della spesa dopo la presentazione 
di regolare fattura mediante l’emissione di richieste di mandato M1 Rag., nei limiti dell’impor-
to di cui al presente provvedimento nonché per gli altri necessari adempimenti conseguenti;

7. di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.183 del D. Lgs 267/2000.

  Il Dirigente
  Ing. Carlo Merlino 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-3
AD OGGETTO 
PROSECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI, 
ATTREZZATURE  E  APPARATI  AFFERENTI  L’ATTIVITA’  DEL  CENTRO  OPERATIVO 
AUTOMATIZZATO (C.O.A.) DEL COMUNE DI GENOVA ED INERENTI IL CONTROLLO 
ED  IL  MONITORAGGIO  DEL  TRAFFICO  NONCHE’  IL  CONTROLLO  ACCESSI  ALLE 
ZONE  TRAFFICO  LIMITATO  (ZTL)  E  AFFIDAMENTO  A  FINMECCANICA  SPA  (GIA’ 
SELEX ES) DI NUOVI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 57 COMMA 5 LETT. B) DEL D. LGS. 
N. 163/2006

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


